
 

 

 
 

Proposta N. 1876 
 

DETERMINA 

N. 1601 DEL 03/07/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  De Savino Ivan 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE PERSONALIZZATA – 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA T.E.S. S.P.A. MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA – CIG B74B14DBEC 
– APPROVAZIONE FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 1876  

DETERMINA N. 1601 DEL 03/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 
PERSONALIZZATA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA T.E.S. S.P.A. MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA – CIG B74B14DBEC – APPROVAZIONE FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

 IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che 
 

• il Settore Mobilità, Infrastrutture e Trasporti è incaricato della realizzazione e manutenzione 
di numerosi interventi volti al miglioramento della viabilità, della sicurezza stradale e della 
qualità dello spazio pubblico urbano; 

• al fine di rendere uniforme l’azione di comunicazione e informazione del nostro Ente, 
l’Amministrazione comunale intende attribuire visibilità e riconoscibilità agli investimenti 
effettuati mediante l’adozione di modelli di cartellonistica, manifesti e targhe, anche 
attraverso l’utilizzo di una grafica personalizzata da applicare su supporti di segnaletica 
verticale; 

 

Richiamati 

 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 3 dell’Allegato I.1 dello stesso decreto, 

che legittimano l’affidamento diretto per importi inferiori a € 140.000; 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che impongono l’adozione di 
apposita determina a contrarre con la motivazione della scelta del contraente; 

Dato atto che 

 
• è stata avviata la procedura MePA n. 1158721 in data 17.06.2025 con emissione dell’Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) n. 8603526 avente ad oggetto: 

-  n.12  Targhe 40X60  fornitura e posa in opera di segnaletica verticale  con  grafica  
personalizzata; 

- n.12 Pali diametro 60 mm, altezza 350 cm, zincato a caldo e verniciato antracite, con                             
fornitura e posa in opera;    

• l’operatore economico selezionato è la T.E.S. S.p.A., con sede legale in Via dell’Artigianato n. 
19, 31050 Vedelago (TV), P.IVA 01971670268, contattata tramite la piattaforma MePA; 

• il CIG associato alla fornitura è B74B14DBEC; 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 1876  

DETERMINA N. 1601 DEL 03/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 
PERSONALIZZATA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA T.E.S. S.P.A. MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA – CIG B74B14DBEC – APPROVAZIONE FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

• l’importo complessivo dell’ODA ammonta a € 3.982,00 + IVA 22%, per un totale lordo di € 
4.858,04; 

 
Considerato che 

•  l’Ordine diretto di Acquisto (ODA) predisposto e fornito dalla società T.E.S. S.p.a. tramite il 
portale MePA riporta un prezzo congruo ed è ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze 
dell’Ente;    

• il contratto si intende perfezionato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023 con l’accettazione 
dell’ODA da parte del fornitore; 

Accertato che l’operatore economico è in possesso di DURC regolare, numero protocollo 
INPS_46021301 data richiesta 27/05/2025 e scadenza validità 24/09/2025; 

Rilevato che l’operatore economico, con PGN 104731/2025 ha reso l’autocertificazione ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e ss. del 
D.Lgs. 36/2023, la cui verifica sarà effettuata secondo le modalità previste dall’art.52  del D.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro; 

Ritenuto pertanto 

• di procedere all’approvazione della fornitura e al contestuale impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 4.858,04 IVA inclusa, mediante sub-impegno n. 113283 sul capitolo 
1941105 del bilancio corrente; 

 
Il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Dott. Marco Giovanni 
Bonafede, EQ SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI - Settore Mobilità, Trasporti e Infrastrutture  del 
Comune di Vicenza. 

 

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 

Dato atto che il RUP Dott. Marco Giovanni Bonafede e il Dirigente Arch. Carlo Andriolo, 
sottoscrivendo il presente atto, attestano il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 
in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in 
tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 1876  

DETERMINA N. 1601 DEL 03/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 
PERSONALIZZATA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA T.E.S. S.P.A. MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA – CIG B74B14DBEC – APPROVAZIONE FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza. 

 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dall’art.50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs.36/2023, la fornitura e posa in opera di segnaletica verticale personalizzata 
comprensiva della descrizione in analitica in oggetto, con ODA n. 8603526 su MePA, per un 
importo complessivo pari a € 4.858,04 (IVA inclusa), alla ditta T.E.S. S.p.A. – P.I. 
01971670268 -  CIG B74B14DBEC; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.858,04 (compresa Iva al 22%) trova copertura 
nell’impegno n. 113283 al cap. n. 1941105  “RIPRISTINO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA POST INCIDENTI” del bilancio del presente esercizio, dove esiste 
l’occorrente disponibilità; 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 1876  

DETERMINA N. 1601 DEL 03/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 
PERSONALIZZATA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA T.E.S. S.P.A. MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA – CIG B74B14DBEC – APPROVAZIONE FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

3. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 118/2011 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili; 

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

6. di dare atto che il contratto con la ditta T.E.S. S.p.A. si perfeziona secondo le regole del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che la stessa assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità finanziaria previsti dalla legge; 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il 
Dott. Marco Giovanni Bonafede, E.Q. del Servizio Mobilita' e Trasporti del Settore Mobilità, 
Trasporti e Infrastrutture; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, 
comma 32 della L. 190/2012. 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 1876  

DETERMINA N. 1601 DEL 03/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 
PERSONALIZZATA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA T.E.S. S.P.A. MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA – CIG B74B14DBEC – APPROVAZIONE FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/07/2025 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 1876 
DETERMINA N. 1601 DEL 03/07/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE PERSONALIZZATA – 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA T.E.S. S.P.A. MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA – CIG 
B74B14DBEC – APPROVAZIONE FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

172320 2025 RIPRISTINO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA POST INCIDENTI 

U 10052.02.1941105 4.858,04 

 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 08/07/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f76152f3a14fc576c62f062d55826e97dfbca2c7  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede 
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo 
La EQ di Ragioneria: -- 


